1118 In Eucharistię frequen-  
tem usum & utilem, & laudabi-  
lem esse. Est enim tantum Sacra-  
mentum animae cibus, ac medi-  
cina, aeternaeq; felicitatis pignus.  
De consecr. d. 2. à c. 14. & c. 56. &  
Trid. sess. 13. de Euch. Sacr. c. 2. l. de  
acc. Hier. c. 53.

1119 Sanctissimum Euchari-  
stie Sacramentum Latriae cultu  
venerator. Est enim in eo præ-  
sens Christus verus Deus. Trid.  
sess. 13. de Euch. Sacr. c. 5.

1120 Ecclesiæ consuetudinē  
retinet, afferuandi in sacrario  
sanctam Eucharistiam. Ut esse  
possit eius usus & pro infirmis  
promptus; & pro consolatione  
Fide-

n S. Ign. ex.

c. 4. §. 25. &

p. 4. c. 4. §. 3.

316 De Euch. Sacr.

Fidelium. Trident. supra c. 6.

• S.Tb.3.p. 1121 o Cum sacramentaliter q.8o.a.1.2. non potes, Eucharistiam sumito spiritualiter. Nam voto panem cælestem edens; fide viua, quæ per dilectionem operatur, fructum eius, & utilitatem senties. Trid. supra c. 8. et sess. 22. de sacrif. Mis. c. 6.

1122 Solum confidentes sub utraque specie communicanto. Nam valdè rationabile est præceptum Ecclesiae, vt qui non conficit, sub altera tantum panis

\* Vide Bell. de Sacram. Eucbar. l. 4. à c. 20. specie communicet. \* Et vero sub altera tantum specie totus, atque integer Christus, verumq; Sacramentum sumitur. Trid. sess. 21. de comm. sub utr. spec. S.Tb.3.p. q.8o.a. 12.

\* Quod Sacerdos celebrans per communio- Tolet. XII. can. 5. dicare vide sacerdoti confienti, alteram tantum ma- teriam, vt panem solum, aut solu- vinum consecrare. Nam Missæ sacrificium repræsentatiuum est mortis Christi: quæ sanguinis effusione contigit. Repræsentan- tur autem ea effusio, quatenus vi- verborum, quibus panis conse- cratur, solum corpus venit, non sanguis, nisi per concomitatiā; & vi verborum, quibus vinum consecratur, tantū sanguis venie- non

## C.XI. Def. 1124. etc. 317

non etiam corpus , nisi per con-  
comitantiam . Ut ergo sanguinis  
à corpore separatio repræteme-  
tur , est utraque species consecrā-  
da . Est proinde utraque species  
à conficiente sumenda ; vt inte-  
grum sacrificium consumetur ,  
quatenus cruenti sacrificij repræ-  
sentatiuum . S.Tb.3.p.q.80.a.12.

1124 Eucharistiae minister ,  
peccatoribus manifestis , ante  
poenitentiam ; pueris ante usum  
rationis ; amentibus , qui nunquam  
in usu rationis fuerunt , aut nun-  
quam hoc Sacramentum petie-  
runt ; furiosis , & ijs infirmis , &  
quibus expulsio Sacrameti pro-  
babiliter timeritur ; venerabile hoc  
Sacramentū ne ministrato . Effet  
enim contra tanti Sacrameti re-  
uerentiam . S.Tb.3.p.q.80.a.6.9.

## De Pœnitentiæ Sacramento :

1125 **E**sse omnia , & singula  
peccata mortalia ,  
quorum memoria cum debita  
diligenti præmeditatione habeat-  
ur , etiam occulta , Sacerdoti le-  
gitimo confitenda . Id enim ne-  
cessarium est ad remissionem  
peccatorum , iure diuino . Trid:  
sess. 14. de Pœnit. Sacr. c. 5. &c. can. 6.

6

*or fess. 7. de Bapt.c. 10. & Florent.  
de Sacr.Pœn.*

1126 Pœnitentia Sacramen-  
tum sine peccatorum contritio-  
ne ne suscipito. Ad integratem  
enim eius Sacramenti, peccato-  
rum contritio ex Dei institutio-  
ne requiritur. Et peccati venia,  
nisi correcto, non datur. *Tridens.*  
*sess. 14. de Pœnit.Sacr.c. 3. &c. Pec-  
cati venia l. 6 de reg.iur.*

1127 Esse saltē semel in anno  
ad Pœnitentia Sacramentum  
ab omnibus, & singulis, cum ad  
annos discretionis peruererint,  
accedendum. Jubet enim hoc  
Ecclesia, ut diuinum de sacramē-  
tali confessione preceptum im-  
pleatur. *Trid.supra c. 5 &c. Omnis  
uniusque De pœn & remiss.*

*p Trid. sess.  
14. de Sacr.  
Pœnit.c. 6. &  
can. 5.*

\* *Nō esse ma-  
nifestos & su-  
varios ab sol-  
uedos, nisi de  
& uris satisfe-  
cerint: vel de  
satisfiendo  
pro suarū vi-  
ribus facilia* *sess. 23. de Refor.c. 15. &c. 26. q. 6. &c.  
sum prætent c. Ne pro dilassione De pœnitent. &  
idoneam cau remiss.  
tionem.*

1128 Nullus Sacerdos à pec-  
cato mortali absoluīto pœnitentia  
nullū sine ordinaria, vel sub-  
delegata ad absoluendum pote-  
state. *p Verum enim in Sacra-  
mento Confessionis iudicium  
exercetur. Exerceri autem actus  
iudicij non potest sine legitima  
iurisdictione. Trid.supra c. 7. &c.  
ribus facultia* *sess. 23. de Refor.c. 15. &c. 26. q. 6. &c.  
sum prætent c. Ne pro dilassione De pœnitent. &  
idoneam cau remiss.*

1129 \* Debere Sacerdotes,  
quan-

**C.XI. Def. 1130. etc. 319**

quantum spiritus , & prudentia  
suggerierit , pro qualitate crimi-  
num, & poenitentium facultate,  
conuenientes pro peccatis satis-  
factiones iniungere . Nam si pec-  
catis connueant , & indulgetius  
cum poenitentibus agant, leuiſſi-  
ma quædam opera pro grauiſſi-  
mis delictis iniungendo, pericu-  
lum est ne alienorū peccatorū  
participes efficiantur. *Trid. suprā*  
*c.8.* & *De Pœnit. d. 6. c. 1.* *vid. Can.*  
*Pœnit.* & *c. Deus, qui De pœnit.* &  
*remiss.* & *VI. Synod. can. 102.* &  
*Concil. Vormaciense c. 7.*

**1130** Non esse poenitentiam,  
& reconciliationem vlli moriētā  
donegandam. Eſſet enim impiū.  
*26. q. 6.* & *Clemen.* secundum  
*De pœnit.* & *remiss.* *Pro cuiusquis ambi-*  
*ferunt uoxis uſum vide Leonem I.*  
*ep. 91. c. 4.*

**1131** Poenitentiae imponēdæ  
iudicium, ac modus esto. Turpe  
enim est imprudēter satisfactio-  
nes imponere. *25. q. 7.* & *de pœnit.*  
*d. 5.* & *de conſecr. d. 3. c. 17.* *vide*  
*Dicit. l. 5. tit. de pœnit.* & *remiss.* &  
*VI. Syn. can. 102.*

**1132** Sine proposito nō pec-  
candi , veram poenitentiam non  
esse. *De Pœnit. d. 3.*

**1133** In Poenitentia Sacra-  
mento

### 320 De Pœn.Sacr.

mento minister ne esto , qui doctus , prudensque non fueris . Exercendum enim tibi est iudicium in animas . De Pœnitent.d.6. Vide VI.Syn.can.102.

1134 A peccato reuertentes ne reiçito . Deus enim omnes pœnitentes recipit . Can.Apost.51. &c. Super eo l.6. de Hæret.

1135 De peccatis in confessione auditis secreti esto sigillum inviolabile . Magis enim Ecclesiæ interest vsus Sacramenti confessionis , quam quodvis aliud malum , quod ex eo cōfessarij silentio sequi potest . Præterea Confessarius peccata in confessione audita nouit , non ut homo , sed ut locum Dei tenens . Quare non ad ipsum , sed ad Deum spectat ea reuelatio . c. Dilectus filius De excessi . Præl. &c. Omnis viriusque De penit. &c remiss.

q S.Ign.ex. c.4.§.41. &c  
p.6.c.1. §.2.

1136 q Confessionum generalium vñum ne paruipendito . conf.gen.vsu. Multiplex enim ex eo spiritus S.Car. Borr. utilitas deprehenditur . Extr.Invit.l.8.c.23. ter cunctas De privilegijs l.5.

r S.Ign.p 3. 1137 r Confessionis sacramentalis vsus esto frequentissimus .

c.1. lxx. Q &c.4. c.4. §.3. Nam frequentissime labimur in peccata . Praxis Fidelium .

&c.16. §.1. 1138 Vni Confessario legitimo

**C.XI. Def. 1139. etc. 321**

mo ritè confessum , non teneri eadem peccata alteri confiteri . Quamuis enim laudabile sit ob vtilitates plurimas eadem pecca ta ritè confessa , iterum , ac sàpius confiteri : non est tamen necessaria rum . *Extr. Vas electionis l.5. de Hæret. & Extrau. Intercunctas De priuilegijs.*

**1139** A casibus reseruatis , nisi prius tibi facta ab eo , cui reser uantur , potestate , ne absolvito . Nullius enim momenti absolutio ea est , quam Sacerdos in eum profert , in quem ordinarijam , aut subdelegatam non habet iurisdi ctionem . Nulla tamen est in articulo mortis reseruatio . *Trid. sess. 14. de Penit. c.7. vide Extr. Etsi dominici l.5. & Bull. Cen. & Dec retum Clem. VIII. & similia.*

**1140** Curato Sacraméti Pœnitentiæ minister , vt verbis veram proferat absolutionis formam , cum absoluit , Ego te ab soluo , &c. vtque veram poenitēs materiā exhibeat , Actus nempe contritionis , confessionis , & sa tisfactionis . Nam hæ sunt huius Sacramenti partes , quæ ad remis sionem peccatorum ex Dei in stitutione requiruntur . *Trident. sess. 14. de Sacer. Penit. c.3.*

323 De Extr.unc. Sacr.

1141 Ne quis Poenitentia Sacramentum ministrato, præter Episcopos, & Sacerdotes. Nam in his solis Clavium, remittendi peccata, potestas est. Habent autem hi potestatem illam, etiam si mali sint. *Trid. supræ c. 6.*

s Ritus bu- s De Sacramento Extrema  
ius Sacrameti vunctionis.

vid. in c. Quæ

fuit De ver-  
borum sign.es

temnito. Nec enim tanti Sacra-  
Alia precepta menti contemptus absque ingen-  
vide Par. I. ti scelere, & ipsius Spiritus san-  
pr. 819.820. Eti injuria esse potest. *Trident.*  
*es apud Bell. sess. 14. de Sacr. Extr. unc. c. 3. et  
tom. 2. de Ex can. 3.*

Extrema unc.

1143 Extremæ vunctionis Sacramentum non esse excommunicatis ministrandum. Excommunicatione enim à participacione Sacramentorum arcet. *Dist. 95. c. 3. et 26. q. 7. c. 1.*

1144 Cum Extremæ vunctionis Sacramentum tibi suscipiendum est, cogitato eo Sacramente finem vitæ, tanquam firmissimo quodam præsidio, à Christo Dominino cōtra diaboli versutias muniri. Ita ad illud suscipiendum diligentissimus eris, & auditis-

mus.

**C.XI. Def. 1145.etc. 323**  
mus. Trid. sess. 14. de Sacr. Extr.  
unct. in princ.

1145 Extremam unctionem infirmis adhibendam esse , illis verò præfertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exigu vita constituti videantur. Nam Sacramētum exeuictum nuncupatur.

Trid. sup.c.3.

1146 Qui post suscepṭā hanc Vnctionem coualuerint , iterum huius Sacramenti subfido iuuari posse , cum in aliud simile vitæ discriminē inciderint. Redit enim causa vunctionis suscipienda .

Trid. supra.

### *De Sacramento Ordinis.*

1147 **S**eruato, quæ circa Ordinis Sacramētum Ecclesiastica traditione ; præceptisque de ordinandorum ætate, impedimentis, doctrina , probitate, examine, probarione; de suscipiendo rōrum ordinum tempore , ac ritibus ; deque eorundem exercendorum moribus, ac cæmonijs præscribūtur. Ordo enim verum Sacramētum est à Christo Domino traditum Ecclesiae : in quod proinde habet Ecclesia dispo-

disponendi potestatem. *Florene.*  
*& Trid. sess. 21. de comm. sub ver.*  
*spec. c. 2. & sess. 23. de Sacr. Ordinis.*  
*vide supra definitiones de eccles. Hie-*  
*rarchia per totum. Leo I. ep. 81. Alios*  
*PP. vid. apud Bellar. tom. 2. de Sacr.*  
*Ordinis.*

*Ecclesiae le-*  
*ges De Matri-*  
*monio vide*

*in Decc. l. 4.*  
*et. 1. 2. 4. 5.*  
*7. 8. 9. et seqq.*  
*u Par. i. d. 4.*  
*n. 5 1.*

*Ilicitum esse*  
*exores habe-*  
*re communes*  
*intellexit Ari-*  
*stoteles; 2. Po-*  
*litic. 2. 3.*  
*x Par. i. d. 4.*  
*p. 52.*

*t De Sacramento Matri-*  
*monij.*

1148 u **N**on licere Chri-  
 stianis plures si-  
 mul habere vxores . Est enim id  
 diuina lege prohibitum. *Mat. 19.*  
*Mar. 10. Ephes. 5. Trid. sess. 24. de*  
*Matr. Sacram. & de Refor. c. 7. &*  
*dist. 34. c. 5. 6.*

1149 x Non licere dimissa  
 coniuge, aliam ducere. Est enim  
 perpetuum, ac indissolubile  
 vinculum Matrimonium. *Mar. 10.*  
*Ephes. 5. Trid. sess. 24. & 27. q. 2. &*  
*32. q. 5. 7. & 34. q. 1. 2. Can. Apost.*  
*c. 47. vid. Decc. l. 3. ist. 32. de conuer.*  
*coniug. & c. de Francia Desponsal.*  
*& Matrim. & Decc. l. 4. Innoc. I.*  
*epist. 3. ad Exup. c. 6. & Florent. de*  
*Matrim.*

1150 Non licere, nisi legitima  
 causa sit, à coniuge separari:  
 sanctum enim est Matrimonium:  
 & ius utriusque coniugis in alterius

**C.XI. Def. 1151. ete. 325**

terius coniugis corpus , perpe-  
tuum . *Dist. 30. cc. 2. 3. 12.* & 27.  
*q. 2. à c. 19. et 32. q. 5. et Can. Apost. 5.*  
*vide l. 3. tit. 32. de conuers. coniug.* &  
*l. 4. tit. 19. de diuortijs.* Licet tamen  
coniugatis ex consensu vouere  
continentiam *Basilius. Aug. Greg.*  
*Theodor. Hilarius Arelat. apud Bel-*  
*larminum de Monachis l. 2. c. 37.*

**1151** Non esse nuptias vitu-  
perandas. Sanctæ enim sunt nu-  
ptiæ ; quamuis multò virginitas  
sanctior . *Dist. 31. can. 8. 9.* & 27.  
*q. 2. Trid. sess. 24. de Matr. can. 10.*  
*Liciè etiam quartas , & ulteriores*  
*nuptias posse contrahiri doceat Florent.*  
*de union. Armen. in fin.*

**1152** Non licere Christianis  
contra Ecclesiæ leges matrimo-  
nia contrahere . Habet enim ius  
Ecclesia ad leges condendas, quæ  
impediāt matrimonia , & eorum  
contractum inualidum reddant ;  
& ad dispensandum in legibus  
illis. *Trid. sess. 24. can. 3. 4. 9.* vide  
*30. q. 5. Cœlest. Pap. 35 q. 6. c. 2.* &  
*Decc. l. 4.*

**1153** Matrimonium ratum ,  
non consummatum, per solēnem  
Religionis professionem alterius  
coniugum dirimi. Est enim genus  
quoddam ciuilis mortis professio  
Religionis. *Trid. sess. 24. cap. 6.* &

326 De Sacr. Matr.

27.q.2. à c. 27. vide Dec. l. 3. tit. 92.  
de conuerfione coniug. vid. Belkar. de  
Monachis l. 2. c. 18.

1154 Matrimonij libertatem  
impediendam non esse. Est enim  
spontaneè contrahendum ; cum  
eius vinculum perpetuum sit.  
*Trid. sess. 24. de refor. Matr. c. 9. et  
Dec. l. 4. tit. 1. de spons. et Matr.*

1155 Praecepto Ecclesiaz quo  
solennitatē nuptiarum certis anni  
temporibus prohibet, parendum  
esse. Habet enim ius Ecclesia ad  
id iubendum : & decet ijs tem-  
poribus à nuptiarum solennitate  
abitinere. *Trid. sess. 24. de Matr.  
can. 11. et de reformat. Matr. c. 10. et  
PP. 33. q. 4. à c. 8.*

1156 Esse pro Matrimonio  
contrahendo denūciations pu-  
blicè faciendas, ut Ecclesia pre-  
cipit. Grauia enim peccata ex  
Matrimonijs clandestinis solent  
oriri. *Trid. sess. 24. de refor. Matr.  
c. 1 et c. Cum inhibito De clandest.  
despons.*

1157 Non aliter , quam præ-  
sente Parocho, vel alio Sacerdo-  
te, de ipsius Parochi, vel Ordi-  
narij licentia, & duobus, vel tri-  
bus testibus , Matrimonium esse  
contrahendum . Nam qui aliter  
contrahere attentant, eos Eccle-  
sia

si omnia in habiles ad contra-  
hendum reddit. Trid. sess. 24. de  
refor. Matrim. c. 1. q. 30. q. 5. Euar.  
Pap. ep. 1. ad Episc. Apbris.

1158 y Aequum esse coniuges y Canones de  
in eadem domo non cohabitare Benedictione  
antequam benedictionem sacer- vid. in Decc:  
dotalem in Templo suscipiant. l. 4. tit. 21. de  
Valet enim ea benedictio ad plu secundis nu-  
ra p Matrimonio auxilia à Deo ptys.  
imperanda. Trid. sess. 24. de refor.

Matr. c. 1. q. Præterea. Carthag. IV,  
23. d. can. 33. q. 30. q. 5. c. 5.

1159 Esto à coniugibus ea  
diligentia, vt ante quam contra-  
hant, Poenitentiae, ac Eucharistie  
Sacramenta ritè suscipiant. Est  
enim ea præparatio ad sanctitatē  
Matrimonij valde utilis disposi-  
tio. Trid. sess. 24. de refor. Matr. c. 1.  
S. Postremo.

1160 z Matrimonij contractū z S. Thom. in  
intra quartum consanguinitatis Ad lit. q. 54.  
gradū ne inito. Non enim decet. a. 3.  
tum quia debetur parentibus re- A ist. 2. Po-  
uerentia: est autem contra reue- litic. c. 2.  
rentiam, corpore parentum vti  
in actibus generationis, qui bru-  
torū magis, quam hominis pro-  
prij sunt; quique operationem  
impediunt rationis. tum quia  
matrimonia contrahuntur ad ho-  
minum societatem, & amicitiam

amplificandam : nullus autem maior societatis, & amicitiae nexus, quam consanguinitatis: quare derogat consanguinitatis vinculo matrimoniu inter consanguineos contractum . cum quia carnis concupiscentia , cum sit maximè impeditiua operationu rationis, debet quatum fieri potest esse moderata: at coniux, qui non solum sit caro , sed caro etiam eo nomine tua , quia ex eadē est propagine; maximè concupiscentia excitat, & auget. *Trid. sess. 24. de Refor. c. 5. Innoc. III. c. Non debet, De consang. et affin. Aug. 35. q. 1. c. 1. q. 3. 6. 7. 8. q. Clem. Eos, qui l. 4. de consang. Later. sub Innoc. III. c. 50.*

**1161** Si quis error circa substantiam personæ contrahentis in Matrimonij contractu contingat ; Matrimonium ne esto . Non est enim vera contrahendi voluntas , si putans quis contrahere cum Maria , contrahat cum Ioanna . *29. q. 1. c. 1.*

**1162** Si quis error circa personæ contrahentis conditionem ita contingat , vt errantis conditio sit deterior ; vt si quis liber putat se contrahere cum libera reperiat eam esse seruam: Matrimonium

**C.XI. Def. i 163. etc. 329**

monium ne esto. Non enim fuit  
voluntas contrahendi. c. Ad no-  
stram De coniug. seruo. & 29. q. 1.  
& q. 2. c. 4.

1163 Cum persona, Reiigio-  
nis per Ecclesiā approbatæ votis  
Deo dicata, Matrimoniū ne esto.  
Dedecet enim personā Deo di-  
catam matrimoniū carnale: & im-  
pedimentū affert diuinō cultui,  
amorique in Deum studioſo; qui  
finis est vitæ religiosæ. *Trid. sess.*  
*24. de Matr. can. 9. Clement. unicae*  
*De consang. & affin. Nicolaus Papa*  
*d. 27. c. 6. Calix. II. ibid. c. 8. Hier.*  
*ibid. c. 9. Concil. Tiburiense 20. q. 1.*  
*c. 6. 7. & 27. q. 1. & Alexand. III.*  
*c. Meminimus tit. Qui Clerici, &c.*  
*Innocent. III. c. Inſinuante tit. Qui*  
*Clerici, &c. et Bonif. VIII. c. Quod*  
*votum l. 6. de vot. &c. & Clem. V.*  
*Clement. Eos, qui l. 4. de consang.*

1164 a Cognitionis spiritua- a Vid. Decē.  
lis vinculo iuncti, Matrimonium l. 6. de cogn:  
inter se ne ineunto. Non enim spir.  
decet. Contrahitur autem ex VI. Synod.  
Ecclesiæ decreto cognatio spiri- can. 53.  
tualis in Sacramento Baptismi,  
& Confirmationis, inter susci-  
pientes, seu tenentes ( qui vnuſ  
tantum, & vna debet esse, quan-  
uis vnuſ, vel vna ſufficient ) &  
baptizatum ipsum, ſiue confir-

330 *De Sacr. Matr.*

matum ; & illius patrem , & matrem : necnon inter baptizantem , /  
fue confirmantem & baptizatū ,  
baptizatique patrem , ac matrem  
tantum . *Trid. sess. 24. de reform.*  
*Matr. c. 2. Pius V. in bull. Cum illius*  
*vicem.*  $\text{gr}^{\circ}$  30. q. 3. 4.

b *De spons.*  
vide *Decc.*  
l. 6.

1165 b *Cum sponsalia valida*  
fuerint , ad Matrimonium contra-  
hendum Iustitiae publicæ hone-  
statis impedimentum esto . Decet  
enim esse . Sed impedimentum  
illud ex Ecclesiæ decreto primū  
gradum non excedit . *Trid. sess.*  
*24. de reform. Matr. c. 3. gr* 27. q. 3.  
*c. 1 i. gr* seqq.  $\text{gr}^{\circ}$  c. *Ad audienciam*  
*De spons. & Matrim. gr* c. *Sponsam*  
*eo. tit.*

1166 *Affinitas ex fornicatio-*  
*ne contracta impedimentum esto*  
*c Vide infra* dirimens Matrimonium . c Decet  
*De interpret.* enim hoc impedimentum esse :  
*verb. v. Affi-* Sed ex Ecclesiæ decreto restrin-  
*nitas.* gitur ad eos tantum , qui primo ,  
& secundo gradu coniunguntur :  
*Trid. sess. 24. de refor. Matrim. c. 4.*  
*Pius V. in bull. Ad Rom. Pontificem*  
*spectat. gr* 27. q. 2. c. 30.  $\text{gr}^{\circ}$  seq.  $\text{gr}^{\circ}$   
*Decc. l. 4. tit. 3. de eo, qui cogn.*

1167 *Inter raptorem , & ra-*  
*ptam , quandiu ipsa in potestate*  
*raptoris manserit , nullum posse*  
*confistere Matrimoniu. Ita enim*  
*de-*

**C.XI. Def. 1168 etc. 331**

decernit Ecclesia. Trid. sess. 24.  
de refor. Matrim. c. 6. vide 27.q. 2.  
c. 33. 34. & 36. q. 2.

1168 d Inter adoptatum, & d Vide Glos.  
filium adoptantis non posse du- de cogn. leg.  
rante adoptione consistere Ma- c. unico.  
trimonium. Non enim decet.

Nicol. Pap. de cognat. leg. c. unico. &  
30. q. 3. c. 6.

1169 Inter adoptantem, &  
adoptatum, ac adoptati filios, &  
nepotes usque ad quartum gra-  
dum non posse Matrimonium  
contrahi. Non enim decet. ff. de  
rita nuptiarum, Adoptiuus, & Quia-  
etiam. Nicol. Pap. c. Si qua De cogn.  
legali.

1170 Affinitas ex coniugali  
copula, & ex Matrimonio rato,  
licet non consummato, contracta,  
impedimentū esto dirimens Ma-  
trimonium usque ad quartum  
gradum. Non enim decet usque  
ad eum gradum tales affines con-  
traheantur. Innoc. III. c. Non debet,  
de consang. & affin. Pius V. in bull.  
Ad Romanum spectat, ann. 1564.  
& 27. q. 2. c. 11. & seqq. & 30. q. 1.  
c. 5. et 35. q. 3. 10. et Decr. l. 4. tit. 14.  
& c. Deus, qui De diuortijs.

1171 Cum unus coniugum  
conuenit cum altero, ut occidat  
alterū coniugum, ut possint inter

332 De Sacr. Matr.

se contrahere : si occidant , non posse contrahere. Ecclesia enim prohibet . *Cœlest. III. de conuer. Infid. t. i.*

1172 Si alter coniugum , aut solitus , occidat alterum coniugem , ut contrahat cum adultero , etiam eo ignorantie; Matrimonium validum non esse. Prohibetur enim secundum Canones . *Alex. III. c. Super hoc, de eo, qui dux. in matr. poll. per adul. Innoc. III. c. Significasti, eo. tit. ex 31. q. 1.*

1173 Cum intercedit Matrimonij promissio inter adulterum , & adulteram , cum copula siue antecedente, siue consequente promissionem: inter eos post obitum coniugis, esse Matrimonium non posse. Prohibent enim sacri Canones. *Innoc. III. c. Significasti, de eo, qui dux. in matr. poll. per adul. ex 31. q. 1.*

1174 Cum unus coniugum , qui per verba de praesenti contraherunt , Matrimonium cum alio contrahit etiam de praesenti , & habet copulam : eos, etiam more *Alex. III. tuo priori coniuge , non posse e. Propositum , contrahere; e modo vterque credere eo, qui du minis conscius fuerit. Prohibent xit in matr. enim sacri Canones. Innoc. III. poll. per adul. c. Veniens , de eo , qui duxit in matrimo-*

matrimonium poll. per adult.

1175 Si alter coniugum sit baptizatus, alter non baptizatus, & Matrimonium ante Baptismum non fuerit contractum; contrahere non posse inter se. Non enim decet ob disparem in altero cultum. 28. q. 2. can. Causa: Concil. Elibert. c. 15. 16. 17.

1176 \* Si Matrimonium ante Baptismum contractum sit, quid agendum cum uterque, aut alter coniugum baptizatur, sacros Canones consulito. Nam alterata multum materia, vel conditionibus contrahentium, solent contractus mutabiles reddi, praesertim accidente auctoritate Principis, qui ius altum habet in bona subditorum. Videtur autem Baptismus magnam alterationem inducere in personas, & eorum conditionem valde variare. Quare Infidelium matrimonium redditur per alterius coniugis Baptismum diuisibile, si Ecclesie auctoritas accedit. Quam habere eam auctoritatem dubitari non potest, quia de facto de Infidelium matrimonij post Baptismum, disponit. Non potest autem Ecclesia in decernendis ijs, quae ad credenda, vel agenda pertinet, errare.

\* De matrimoniis cū Hęretico vide Conc. Laod. c. 10. 31.

P s      Vide

334 De Sacr. Matr.

Vide Ecclesiæ Canones 28.q. 1.2. &c.  
c. Quanto De diuore.

1177 Matrimonium per me-  
tum contractū cadentem in con-  
stantem virum , nullum esse , nisi  
cessante metu , consensus reno-  
uerur. Nam Ecclesia nō vult va-  
lida esse ea matrimonia: ut matri-  
monia sint libera . c. *Cum locum,*  
& c. *Veniens* i. de sponsal. & c. Si-  
gnificauit, de eo, qui duxit in matr.  
quam poll. & c. *Ad id, De sponsal.*

1178 Quos sacris ordinibus  
Subdiaconatus, Diaconatus, Pres-  
byteratus initiatos esse contige-  
rit ; non posse matrimoniu contrahere. Non enim decet imme-  
diatos in diuinissimo sacrificio  
ministros , carnis ministerio dedi . *Clemens V. in Concil. Vieni-*  
*Clem. unica De consang. & affinit.*  
*Martinus Pap. d. 27. c. 1. Calix. II.*  
*d. 27. 8. Nicolaus Papa d. 32. c. 4.*  
*Alex. III. c. Si qui cleric. De clericis*  
*coniug. & c. De Diacono tit. Qui cle-  
rici , & c. & c. Ex litterarum eo. tit.*  
*& c. Quod votum l. 6. De voto, & c.*  
*De Subdiacono Concil. Rom. sub*  
*Sylu. c. 8.*

1179 Si quis post marri-  
nium ratum , licet nondum con-  
summatum, cū altero contrahat ;  
illud secundum non esse matri-  
monium.

**C.XI. Def. 1180 etc. 335**

monium. f Prohibitum enim est. f Par. I. d. 4.  
cum pluribus coniugibus matri- n. 51.  
monio copulari. Aug. de sponsa du.

c. i. vide Decc. I. 4.

1180 Si quis impedimentum  
habeat ad seminandum, esse ad  
contrahendum inhabilem. Esset  
enim contra finem matrimonij  
talis contractus. tit. De frigidis, et  
malef. et impot. coeundi, per totum,  
et 33 q. 1.

1181 Matrimonium sub con-  
ditione contractum, quæ contra  
bona sit matrimonij, ut contra  
prolem, fidelitatem, indissolubi-  
litatem; validum non esse. Decet  
enim tale matrimonium nullum  
esse; ac si verus in illud consensus  
non esset. Aug. c. Solet queri, et  
c. Aliquando 32. q. 2. et c. Si condi-  
tiones De condit. appos.

1182 Matrimonium sub con-  
ditione turpi, sed non contraria  
bono matrimonij, vel sub condi-  
tione impossibili; validum esse.  
Nam si adsit alioquin matrimo-  
nialis consensus, eæ conditiones  
habentur pro non appositis. Ut  
si quis dicat, Duce te vxorem,  
si occideris tuum patrem. Et, si  
sciat patrem eius mortuum, dicat,  
Duko te vxorem, si pater con-  
sentiat. Ex Concil. Afric. c. Qui-

### 336 De Sacr. Matr.

cunque De condit. appos. &c. Si con-  
ditiones eo. tit.

1183 Si quis contrahat sub  
conditione honesta; si ea de præ-  
seuti, aut præterito sit: stante  
conditione, matrimonium esse;  
non stante, matrimonium non  
esse: Pendet enim à conditione  
consensus in matrimonium. *Decc.*  
*l.4. tit.5. De condit. appos.*

1184 Si quis contrahat sub  
conditione honesta de futuro;  
ante conditionem impletam non  
esse matrimonium; conditione  
autē impleta, esse matrimonium,  
perdurantibus ipsis in sua volun-  
tate. Non enim est consensus in  
*g Alex. III. matrimonium, nisi posita condi-*  
*De matrim. tione. Urbanus III. De cond. app.*  
*cūtratō con. c. Super eo.*

*inter. Eccles.* 1185 Esse aliqua, quæ matri-  
*cc. 1.2.3. monium contrahendū impediūt,*  
*h Dist. 27. sed non dirimunt contractum.*  
*cc. 2. & seqq. Ita enim decreuit Ecclesia. Ea sūt*  
*& Decc. l.4. 1. g Interdictum. Cum Episco-*  
*tit. 6. c. 3. & pus, Vicarius, aut Iudex interdi-*  
*seqq. & l.6. cit aliquibus ne contrahant, do-*  
*de vot. c. 1. & nec causa aliqua, vel impedime-*  
*Extr. Anti-*  
*que De vot. tum examinetur. 2. b Votum*  
*&c.* *simplex Castitatis, aut Religio-*  
*niis. 3. i Sponsalia. Cum quis*  
*i Decc. l.4. contraxit cum aliquo de futuro,*  
*tit. 1.2. non potest cum alio contrahere*

de

- de presenti. k Catechismus. Cum quis fuit susceptor in Catechismo , non potest cum ijs contrahere , cum quibus non posset , si esset susceptor in Baptismo , aut Confirmatione. 5. l Incestus. Si coniux rem habeat cum coniugis consanguineo, vel consanguinea; mortuo coniuge, non potest contrahere. 6. Vxoricidium m Qui suā vxorem occidit , non potest cum alia contrahere. 7. n Raptus alienæ sponsæ . Qui rapuit alienam vxorem, vel spōsam , non potest contrahere. 8. o Qui fit susceptor filij proprij malo animo, vt contrahat cognitionem cum vxore, ne reddat debitum: is mortua vxore, non potest cum alia contrahere. 9 p Qui Sacerdotem occidit , coniūctus contrahere non potest. 10. q Si quis Monialem in vxorem accepit. Ius Can. in marg. būius def.
- 1186 Esse aliqua, quæ ad petendum debitum impedīunt, donec dispensatio habeatur; non autem ad reddendum. Ita enim decet. Ea sunt 1. r Votum simplicis castitatis ante contractum matrimonium. 2. s Copula cum coniugis consanguinea, post contractum matrimonium. 3. t Spiritualis
- k Clem. III.  
De cogn. spir.  
c. Contractio  
matr.
- l Cœlef. III.  
c. Transmissio  
De eo, qui co-  
gno. consang.  
uxor. Et 34.  
q. i.c.8.9. Et  
35 q.3.  
m Stephanus  
Pap. V. 33. q.  
2.c. Admone-  
re.
- n c. Statutum  
27. q.2.  
o c. De eo,  
30. q.2.  
p c. Qui Pres-  
byterū De poe-  
nit. et remiss.  
q c. Hi ergo  
27. q.1.
- r August. 32.  
q.8.  
s Vide 32. q.  
7. à c. 20. Et  
Decc. l. 4. iii.  
13.  
t 30. q.1.

### 338 De Sacr. Matr.

tualis cognatio inter coniuges  
scienter, ac sine necessitate post  
matrimonium contracta. *Ius can.*  
*in marg. bu. def.*

1187 Seruitutis conditione  
verum matrimonium non impe-  
diri, si uterque coniux seruus sit;  
aut si, cum alter liber est, sciat se  
cum servia, aut cum seruo contra-  
here. Est enim in eo matrimonio  
verus, ac legitimus uuptiarum  
affectus. 29. q. 2.

1188 Consensum inter impuber-  
es non esse matrimonium, do-  
nec ad pubertatis annos perue-  
nerint. 30. q. 2.

1189 Secundas nuptias non  
esse illicitas. *Aug. 3* 1. q. 1. c. 12. 13.  
*Decc. l. 4. tit. 21.*

1190 Sine utriusque coniugis  
consensu matrimonium non esse.  
31. q. 2. *Decc. l. 4. tit. 1.*

1191 Sponsaliorum fidem  
frangere non licere. 31. q. 3. *Decc. l. 4. tit. 1.*

1192 Non esse adulterium ad  
viri torum admittendā ante pœ-  
nitentiam. 32. q. 1. et 34. q. 1. 2. c. 7.  
*Decc. l. 4. tit. 19. De diuortijs, egr.*  
*Si vir De adulterijs.*

1193 Meretricem in uxore du-  
cere, peccatum non esse. 32. q. 1. c. 14.  
*Intra opera De spons. egr. matr.*

1194

**C.XI.Def.1194.etc. 339**

1194 Cuento coniuges ab immoderato vſu matrimonij. Nō enim est neque venialiter peccandum. 32.q.2. & 33.q.4.

1195 Illicitā esse abortus pro- curationem ; & homicidium , si iam foetus sit animatus. 32.q.2.

1196 Qui fornicatur, fornicariam vxorem dimittere nō posse. 32.q.6. & c *Ex litteris tuis De diuortijs, et c. Tua fraternitas De adulterijs.*

1197 Esto inter coniuges ea temperantia , vt non sit vſus matrimonij,cum non decet. Vt diebus festis, & tempore cōceptus , & partus, ac similibus. 33.q.4. & de consecr.d.2.c.21.

1198 Mulieri statim post par- tum Ecclesiam ingredi , non illi- citum. Ad veritatem enim Eu- gelij umbra legis euanuit. Inno- centius III. c. Volens *De purificat. post partum.*

**Sectio**

**a** Vide alia *Se<sup>c</sup>tio II. a De Iustitia  
precepta Par.  
1. à pr 2052.  
et à pr. 2080.*

**1199** **E** Sto Principis regimen  
respectu regni; quale  
animæ respectu corporis, quale  
Dei respectu mundi. Discere  
enim regimen Princeps debet &  
à seipso, & à Deo, ad cuius est  
imaginem conditus. *S. Tb. de reg.  
Princ. l. 1. c. 12. et seqq.*

**b** *S.Thom.de regim. Princ.* 1200 **¶** Esse bonum commune  
*cuique priuato commodo præ-*  
*b. l. c. 10. s. 1.* *ponendum. Ius enim habet totum*  
*S.Amb. 1.off.* *in partes, vt à suis partibus con-*  
*c. 28. et l. 3.* *seruetur, etiam cù iactura partis.*  
*c. 2. 3.* *Trident. sess. 6. de Refor. c. 1.* *Leo I.*  
*Arist. 3. Polit.* *ep. 34. c. vlt. ad Anast.*